Дело № 1-211\17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Павловский Посад 20 октября 2017 года

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А. с участием государственных обвинителей: Сушкина С.Н., Галочкиной И.О.,

защитника Федотова В.В.,

при секретаре Евграфовой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, временно не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 186 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил покушение на преступление, т.е., умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

06 июня 2017 года, около 12 часов 55 минут, более точного времени следствию установить не представилось возможным, ФИО9 находился в торговом помещении магазина ИП «ФИО1.» по адресу: 

<

адрес>, в котором он в то же время, от находящегося там продавца-ФИО1 узнал о том, что находящейся при нём денежный билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 1000 рублей, образца 1997 года выпуска, имеющий серийный номер «ьН 3702803» является поддельным, и у него возник преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации указанного выше. Денежные билеты Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года выпуска находятся в обращении на территории Российской Федерации. Во исполнении своего преступного намерения, ФИО9 действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что находящийся при нём денежный билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 1000 рублей, образца 1997 года выпуска, имеющий серийный номер «ьН 3702803» является поддельным, 06 июня 2017 года около 13 часов 00 минут, более точного времени следствию установить не представилось возможным, пришел в торговый зал магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир», по адресу: 

<

адрес>, где в качестве оплаты за совершаемую им покупку бутылки минеральной воды марки «Аква Минерале» без газов, емкостью 0,5 литра, стоимостью 29 рублей 90 копеек сбыл продавцу-кассиру магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир»-ФИО2 находящийся при нем поддельный денежный билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 1000 рублей, образца 1997 года выпуска, имеющий серийный номер «ьН 3702803», который согласно заключению эксперта № 266 от 09.06.2017 года, изготовлен не производством ФГУП «Гознак» и выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом струйной печати на внутренней поверхности одного из склеенных листов; защитная нить имитирована приклейкой на внутреннюю поверхность одного из склеенных листов полосы фольги, а на обратной стороне денежного билета изображения выходов нити выполнены тиснением фольгой; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны; изображения серийных номеров выполнены способом цветной электрофотографии; изображение герба города Ярославля выполнено способом электрофотографии; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати. ФИО2 осмотрев переданный ей ФИО9 в качестве оплаты вышеуказанный денежный билет, обнаружила у него признаки подделки, и не приняла его к оплате. Таким образом, ФИО9 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, по независящим от него обстоятельствам.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства по настоящему уголовному делу:

показаниями свидетеля ФИО3, который на предварительном следствии пояснял, что он работает следователем СО МО МВД России «Павлово-Посадский». 06 июня 2017 года он находился на суточном дежурстве и был в составе следственно-оперативной группе. 06 июня 2017 года около 13 часов 20 минут от дежурного МО МВД России «Павлово-Посадский» поступило указание о выезде на место преступления по сообщению гражданина ФИО4 Согласно сообщению гражданина ФИО4 06 июня 2017 года около 13 часов 00 минут, неизвестный молодой человек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> при оплате товара предъявил продавцу-кассиру магазина поддельную денежную купюру достоинством 1000 рублей. Через некоторое время, он совместно с экспертом-криминалистом прибыл на вышеуказанное место преступления, к которому так же прибыли сотрудники ОЭБиПК МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО5. и ФИО6 В ходе установления всех событий произошедшего, ему стало известно, что тем самым молодым человеком, который пытался расплатиться за товар, а именно за покупку минеральной воды, поддельной однотысячной купюрой, является ФИО9. При устной беседе с ФИО9, он признался в факте сбыта поддельной купюры, и также сообщил, что о поддельности однотысячной купюры он знал, так как до этого заходил в продуктовый магазин, находящийся напротив магазина «Красное и Белое», и там, при покупке пакета сока, предъявлял продавцу эту однотысячную купюру. Так же от этого продавца ФИО9 стало известно, что купюра поддельная. Далее, в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 50 минут указанного дня, он осуществил осмотр места происшествия, а именно осмотр помещения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> совместно с экспертом-криминалистом в присутствии понятых, продавца-кассира ФИО2 сотрудника службы безопасности–ФИО4 и ФИО9 В результате осмотра места происшествия, им на кассовой зоне был обнаружен, а впоследствии изъят денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей с серийным номером «ьН 3702803», который был упакован в бумажный конверт, оклеенный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Ход и результат осмотра места происшествия был зафиксирован соответствующим протоколом, в котором он, а также все участники поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 указала на данную купюру и пояснила, что именно она вызвала у нее сомнение в подлинности. Впоследствии, сотрудниками ОЭБиПК по его устному поручению были опрошены: продавец-кассир магазина «Красное и Белое» ФИО2, сотрудник службы безопасности магазина «Красное и Белое» ФИО4, которые рассказали о произошедшем, а так же был опрошен ФИО9, который в свою очередь дал признательные показания. (л.д. 31-33);

показаниями свидетеля ФИО4, который на предварительном следствии пояснял, что он работает в ООО «Альфа Владимир» (магазин «Красное и белое»), сотрудником службы безопасности с 13 марта 2017 года. У него в обслуживании имеются магазины «Красное и белое», находящиеся на востоке Московской области. В его обязанности входит осуществление контроля за персоналом; решение конфликтных ситуаций; предотвращение потерь в магазине и др. 06 июня 2017 года он находился на объезде в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес> и с 11 часов 30 минут указанного дня находился в данном магазине. Сам магазин «Красное и Белое» работает ежедневно, без перерыва, с 09 часов 00 минут до 22 часов 05 минут. Около 13 часов 00 минут указанного дня в магазин зашел ранее неизвестный ему гражданин невысокого роста; на вид около 25-30 лет; славянской внешности; худощавого телосложения; волосы которого были черными со средней длиной; одежду его он не запомнил. Тогда, молодой человек, быстро взял со стеллажа бутылку минеральной воды «Аква Минерале» без газов, объемом 0,5 литра, стоимость которой составляет 29 рублей 90 копеек, а далее подошел к кассе, где находилась продавец-кассир ФИО2 для оплаты товара. В тот момент он не придал этому никакого значения, а занимался осмотром товара в магазине. Примерно через 2-3 минуты его на кассу позвала продавец-кассир ФИО2., пояснившая, что указанный молодой человек в качестве оплаты за товар предоставил билет банка России достоинством 1000 рублей, вызывающий сомнения в подлинности. Так же ФИО2 добавила, что она дополнительно проверила данный билет банка России через аппарат по проверки подлинности купюр, в результате чего на самой денежной купюре не просвечивались в ультрафиолете защитные элементы и защитные знаки. При визуальном осмотре вышеуказанного билета банка России, он также вызвал у нее сомнения в его подлинности, так как номер купюры был размытым, и не отражались защитные элементы и знаки. Тогда он попросил молодого человека, который передал вышеуказанную денежную купюру немного обождать, для выяснения всех обстоятельств, на что он дал свое согласие. Далее он вызвал сотрудников полиции и через небольшой промежуток времени в магазин приехали сотрудники полиции, которым он совместно с ФИО2 рассказал о случившемся. Тогда сотрудники полиции, в помещении магазина, у неизвестного гражданина спрашивали документы, а также другую интересующую их информацию. Ему известно, что молодой человек представился как ФИО9. После этого, следователь произвел осмотр места происшествия в присутствия его, ФИО2, двух понятых, а так же в присутствии ФИО9 В результате осмотра места происшествия, следователем с кассового стола был изъят вышеуказанный денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей, серийный номер которого он не запомнил, и в дальнейшем упаковал данный денежный билет в бумажный конверт. Результат осмотра места происшествия был зафиксирован соответствующим протоколом, в котором он, а также все участники поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 сообщила следователю, что изъятая купюра вызвала у нее, а так же у него сомнение в подлинности и что ее передал в качестве оплаты именно ФИО9 Через некоторое время сотрудники полиции, совместно с ФИО9 покинули помещение магазина. Впоследствии он прибыл в отдел полиции г. Павловского Посада, где сотрудник полиции взял у него объяснение по вышеуказанному событию. Хочет добавить, что в вышеуказанном магазине действительно не работали камеры видеонаблюдения с 02 июня 2017 года и по 11 июня 2017 года включительно по причине технического сбоя. В настоящий момент камеры работают в обычном режиме. В тот момент, когда приходил в магазин ФИО9, то других покупателей внутри не было. По внешнему виду может сказать, что 06.06.2017 года ФИО9 находился в трезвом состоянии, так как запаха алкоголя от него не исходило, и движения его были нормальными. В его объяснении есть неточность по поводу времени прихода ФИО9 в магазин. Просит следствие придерживаться показаний, данных в данном допросе. (л.д. 34-37);

показаниями свидетеля ФИО6, который на предварительном следствии пояснял, что он работает оперуполномоченным ОЭБиПК МО МВД России «Павлово-Посадский». С начала 2017 года неоднократно поступала оперативная информация о фактах сбыта фальшивых денежных билетов банка России неизвестными лицами в магазинах, расположенных на территории Павлово-Посадского района Московской области. Данные лица предлагают продавцам магазинов продать им товар на незначительную сумму, для чего в качестве платежного средства предъявляют фальшивые денежные купюры 1000 и 5000 рублевого достоинства. В феврале и марте 2017 года с целью профилактики данного вида преступлений, им совместно с о/у ОЭБиПК ФИО7 были проведены беседы с владельцами и продавцами магазинов и торговых объектов г. Электрогорска и г. Павловского ФИО10 с целью объяснения признаков фальшивых и подлинных денежных билетов Банка России, а также алгоритм действий при обнаружении поддельных денежных купюр. Данным лицам они так же оставляли номер мобильного телефона, как способ оперативной связи при обнаружении фальшивых денежных знаков, либо обнаружения подозрительных денежных билетов Банка России у покупателей, а так же оставляли номер дежурной части МО МВД России «Павлово-Посадский». 06 июня 2017 года в 12 часов 55 минут в дежурную часть МО МВД России «Павлово-Посадский» поступило сообщение от ФИО1, согласно которого в продуктовый магазин, расположенный на 

<

адрес> (в котором раньше располагался магазин «Гном») заходил неизвестный молодой человек, который при оплате за товар предоставил денежный билет банка России достоинством 1000 рублей, содержащий признаки подделки и после того, как неизвестный узнал от продавца магазина, что купюра не настоящая, то быстро покинул магазин, забрав при этом свою купюру. В этот же день по указанию врио начальника ОЭБиПК ФИО8 он вместе с оперуполномоченным ОЭБиПК ФИО5 прибыл к указанному месту. Продавец ФИО1 была опрошена и получены описания внешности того молодого человека. Также, в момент опроса ФИО1 от дежурного МО МВД России «Павлово-Посадский», им поступило второе сообщение о том, что неизвестный молодой человек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> при оплате товара предъявил продавцу-кассиру магазина поддельную 1000 купюру и на место происшествия направлен уже следователь ФИО3, который в тот день был дежурным и находился в следственно-оперативной группе. После этого, с целью проверки причастности того человека которого установили в магазине «Красное и Белое», к факту попытки оплаты за товар поддельной купюрой достоинством 1000 рублей в магазине, где продавец является ФИО1, он и ФИО5 немедленно проследовали к указанному магазину «Красное и Белое», куда в то время прибыл следователь ФИО3 совместно со специалистом. В ходе дальнейшего разбирательства, они узнали, что задержанным является ФИО9, который пытался расплатиться за товар, а именно за покупку минеральной воды, поддельной однотысячной купюрой. Продавец магазина «Красное и Белое» ФИО2 а так же сотрудник службы безопасности ФИО4 сообщили, что только что покупатель (ФИО9) пытался сбыть поддельную однотысячную купюру. По описаниям, полученным им и ФИО5 ранее от продавца ФИО1 было видно, что задержанный в магазине «Красное и Белое»- ФИО9 похож на того человека, который в магазине ФИО1 пытался расплатиться поддельной однотысячной купюрой при покупки пакета сока. При беседе с ФИО9, он признался в факте сбыта поддельной купюры, и также сообщил, что о поддельности однотысячной купюры он знал, так как до этого заходил в продуктовый магазин, находящийся напротив магазина «Красное и Белое» (магазин, в котором работает продавец ФИО11), и там при покупке пакета сока предъявлял продавцу туже однотысячную купюру и узнал от продавца, что она поддельная. После этого были приглашены понятые, и следователь ФИО3 составил протокол осмотра места происшествия, в результате которого был изъят денежный билет достоинством 1000 рублей, серия «ьН 3702803», который в дальнейшем им был направлен на экспертизу. Также в помещении магазина «Красное и Белое» была опрошена продавец-кассир ФИО2 а сотрудник службы безопасности ФИО4 впоследствии был приглашен в МО МВД России «Павлово-Посадский» с которого было взято объяснение. ФИО9 был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский», где раскаялся в совершенном преступлении и искренне признал свою вину, что подтверждается взятым у него объяснением. (л.д. 61-64);

показаниями свидетеля ФИО5 который на предварительном следствии дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (л.д. 65-68);

показаниями свидетеля ФИО2 которая на предварительном следствии поясняла, что она работает в должности продавца-кассира в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> принадлежащем ООО «Альфа Владимир». В ее должностные обязанности входит осуществление продажи (на кассе) продуктов питания, а так же напитков, находящихся в данном магазине. Магазин «Красное и Белое» работает ежедневно, без перерыва, с 09 часов 00 минут до 22 часов 05 минут. 06 июня 2017 года с 09 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте. 06 июня 2017 года около 13 часов 00 минут, более точное время не помнит, в торговый зал магазина вошел ранее неизвестный ей молодой человек, она находилась у кассы магазина. Приметы молодого человека: славянская внешность; рост около 160-165 см; на вид около 25-30 лет; худощавого телосложения; темные волосы, со средней длиной волос, в чем он был одет, она не запомнила. Далее молодой человек в торговом зале взял бутылку минеральной воды «Аква Минерале» без газов, объемом 0,5 литра, стоимость которой составляет 29 рублей 90 копеек, а далее подошел к кассе, где она и находилась. После этого, молодой человек передал ей бутылку минеральной воды, а затем передал ей в качестве оплаты за данный товар денежный билет достоинством 1000 рублей серия «ьН 3702803». Она взяла у него данную купюру достоинством 1000 рублей, которая у него сразу вызвала сомнения в подлинности, так как сама бумага была из другого материала, нежели чем настоящая купюра, сам номер купюры был размытым, а также на купюре не отражались защитные элементы и защитные знаки. Она для убедительности также проверила данную купюру достоинством в 1000 рублей в аппарате для проверки подлинности купюр, установленном в их магазине. Через указанный аппарат было выявлено, что на данной купюре не просвечивались в ультрафиолете защитные элементы и защитные знаки. Она сообщила указанному гражданину, что его купюра является поддельной, при этом ей показалось, что это его совсем не удивило. Тогда она позвала сотрудника службы безопасности ихорганизации–ФИО4, который в тот момент так же находился в их магазине, и сообщила ему о данном факте. После этого ФИО4 так же убедился, что переданная молодым человеком купюра является поддельной, а впоследствии он вызвал сотрудников полиции. Помимо этого, ФИО4 попросил молодого человека, который до этого ей передал поддельную купюру, немного обождать, в результате чего он остался в торговом зале магазина до приезда сотрудников полиции. Вышеуказанная купюра до прибытия сотрудников полиции находилась на кассовом столе. Через некоторое время в магазин приехали сотрудники полиции, которым она совместно с ФИО4 рассказала о случившемся. Тогда сотрудники полиции, в помещении магазина, у неизвестного гражданина спрашивали документы, а также, откуда у него переданная им в качестве оплаты денежная купюра, где он ее взял, и знает ли он, что она поддельная. Данный гражданин представился сотрудникам полиции, как ФИО9, а так же что-то ответил, но что именно она не разобрала. После этого, следователь произвел осмотр места происшествия в присутствия ее, ФИО4, двух понятых, а так же в присутствии ФИО9 В результате осмотра места происшествия, следователем с кассового стола был изъят вышеуказанный денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей с серийным номером «ьН 3702803», который был упакован надлежащим образом в бумажный конверт.Результат осмотра места происшествия был зафиксирован соответствующим протоколом, в котором он, а так же все участники поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия она сообщила следователю, что изъятая купюра вызвала у нее сомнение в подлинности и что ее передал в качестве оплаты именно ФИО9 После этого один из сотрудников взял у нее объяснение по произошедшему в письменном виде. Через некоторое время сотрудники полиции, совместно с ФИО9 покинули помещение магазина. Хочет добавить, что ФИО9 она никогда ранее не встречала, в том числе в их магазине. В их магазине не работали камеры видеонаблюдения с 02 июня 2017 года и по 11 июня 2017 года включительно по причине технического сбоя. В настоящий момент камеры работают в обычном режиме. В тот момент, когда приходил в магазин ФИО9, то других покупателей внутри не было. По внешнему виду может сказать, что 06.06.2017 года ФИО9 находился в трезвом состоянии, так как запаха алкоголя от него не исходило, однако он был одет неопрятно. (л.д. 69-72);

показаниями свидетеля ФИО1 которая на предварительном следствии поясняла, что она зарегистрирована и проживет по адресу: 

<

адрес>. Она является индивидуальным предпринимателем, и в связи с этим, арендует помещение в строение 

<

адрес>, где осуществляет продажу продуктов питания и разливных напитков. Ее магазин работает 7 дней в неделю, с 09 часов 00 минут (утра) до 02 часов 00 минут (ночи), без перерыва на обед. 06 июня 2017 года она находилась по адресу своей работы, куда примерно в 13 часов 00 минут пришел ранее неизвестный ей молодой человек. В тот момент в магазине больше никого не было. Затем, молодой человек, осмотревшись в магазине, попросил, чтобы она продала ему пакет сока «Любимый» объемом 1 литр, стоимость которого составляет 62 рубля. Далее молодой человек передал ему в руки денежную купюру номиналом 1000 рублей в счет оплаты сока. Тогда она взяла в руки купюру достоинством 1000 рублей, и осмотрев ее, у нее сразу же вызвало сомнения в ее подлинности, так как бумага была рыхлой и номер купюры был размытый. Тогда она детально осмотрела купюру, и уже сделала категорический вывод, что купюра поддельная, так как у купюры не отражались защитные элементы и защитные знаки. Хочет так же добавить, что продавцом он работает уже давно и может отличить поддельную купюру от настоящей, без каких-либо специальных устройств, поэтому в ее магазине не установлено специальное устройство по определению поддельных купюр. Тогда она сказала молодому человеку, что его купюра является поддельной, и что ее она не возьмет в качестве оплаты за пакет сока «Любимый». Тогда, молодой человек, услышав информацию о том, что его купюра является поддельной, то далее он быстро взял из ее рук свою купюру, а далее покинул ее магазин. Ей показалось, что молодого человека не удивили его слова, а так же он очень хитро на нее смотрел. В тот момент она посмотрела в окно магазина, и увидела, что данный молодой человек направился в магазин «Красное и белое», который расположен напротив ее магазина. Далее она позвонила в отдел полиции г. Павловский Посад и сообщила о данном факте. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые взяли с нее объяснение. Хочет пояснить, что приметы молодого человека были следующими: славянская внешность; рост около 160-165 см; на вид около 25-27 лет; худощавого телосложения; темные волосы, со средней длиной волос; был одет в темную куртку и синие джинсы. Она хорошо запомнила черты лица,а так же телосложение молодого человека и с уверенностью может сказать, что сможет его опознать. Камеры видеонаблюдения в помещении ее магазина не установлены. Она не может пояснить, какие номера были у переданной неизвестным молодым человеком купюры, так как их не запоминала. (л.д. 76-78).

Суд, по ходатайству гос.обвинителя, с согласия всех участников процесса, огласил показания свидетелей: ФИО3 ФИО4 ФИО6 ФИО5 ФИО2 ФИО1, в связи с их неявкой в судебные заседания.

Рапортом начальника смены дежурной части МО МВД России «Павлово-Посадский» зарегистрированный в КУСП № 7884 от 06.06.2017, согласно которому в 12 часов 55 минут 06.06.2017 поступило сообщение от ФИО1, которая является продавцом магазина, расположенного на 

<

адрес>, что в магазин заходил гражданин с купюрой 1000 рублей, вызвавший сомнение в подлинности. (л.д. 4);

рапортом ФИО6 зарегистрированный в КУСП № 7885 от 06.06.2017, согласно которому поступило сообщение от ФИО12 о том, что в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, неизвестный гражданин предоставил в качестве оплаты за приобретенный им товар билет банка России достоинством 1000 рублей, имеющий сомнения в подлинности. В результате выезда установлено, что в вышеуказанном магазине гражданин ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. пытался сбыть билет банка России достоинством 1000 рублей серия ьН 3702803, вызывающий сомнения в подлинности. (л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2017 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО12, ФИО9 и ФИО13, где был обнаружен и изъят денежный билет Центрального банка Российской Федерации, достоинством 1000 рублей, образца 1997 года выпуска, имеющий серийный номер ьН 3702803. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 указала на изъятый денежный билет банка Российской Федерации, который у нее вызвал сомнения в подлинности. (л.д. 6-11);

заключением эксперта № 266 от 09.06.2017 года, из которого следует, что денежный билет Центрального банка России номиналом 1000 рублей с серийным номером «ьН 3702803» образца 1997 года модификации 2004 года изготовлен не производством ФГУП «Гознак» и выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом струйной печати на внутренней поверхности одного из склеенных листов; защитная нить имитирована приклейкой на внутреннюю поверхность одного из склеенных листов полосы фольги, а на обратной стороне денежного билета изображения выходов нити выполнены тиснением фольгой; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны; изображения серийных номеров выполнены способом цветной электрофотографии; изображение герба города Ярославля выполнено способом электрофотографии; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати. (л.д. 23-27);

протоколом осмотра предметов от 21.06.2017, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, оклеенный тремя бумажными бирками: «Осторожно! Вещественные доказательства!», на одной из которых имеется пояснительная надпись и подписи участвующих лиц, а на двух других имеется по одному прямоугольному штампу ГУ МВД России по Московской области Экспертно-криминалистический центр (№ 3/72) № 266 от 09.06.2017 г. с подписью. После вскрытия конверта, путем среза правого бокового края, внутри обнаружен денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей с серийным номером «ьН 3702803» образца 1997 года представляющий прямоугольной формы лист бумаги, на котором имеются изображения, соответствующие по цвету, графическому рисунку и положению элементов реквизитам полиграфического оформления билетов Банка России номиналом 1000 рублей образца 1997 года. В ходе осмотра денежного билета Банка России номиналом 1000 рублей с серийным номером «ьН 3702803» образца 1997 года в различных условиях освещения установлено различие защитного комплекса с подлинными денежными билетами по способу воспроизведения изображений, морфологическим признакам бумаги, отсутствию или имитации некоторых элементов защиты. Как установлено осматриваемый денежный билет состоит из двух склеенных листов бумаги. Изображения основных реквизитов полиграфического оформления на лицевой и обратной стороне денежного билета хаотичны, с нечеткими границами различного цвета красящегося вещества перекрывающих друг друга с образованием сплошных окрашенных участков. Красящее вещество по площади точек распределено равномерно, рельеф в местах красочных точек отсутствует. В местах расположения водяных знаков имеются изображения, схожие с рисунками самих водяных знаков. В месте расположения защитной нити с оборотной стороны имеются прямоугольники, на просвете защитная нить имеет вид вертикальной линии. Бумага денежного билета не имеет защитных волокон, на их месте расположены изображения из хаотично расположенных точек пурпурного красящегося вещества, перекрывающих друг друга с образованием сплошных окрашенных участков. Красящее вещество по площади точек распределено равномерно, рельеф в местах красочных изображений отсутствует. В месте расположения микроперфорации с обозначением номинала банковского билета имеется изображение числа «1000», образованное сквозными отверстиями. Изображения серийных номеров денежного билета характеризуются отсутствием деформации бумаги в местах расположения изображений, красящее вещество, которым образованы штрихи, расположено на поверхности бумаги, имеет выпуклый рельеф и состоит из мелких, спекшихся между собой крупинок с оплавленной блестящей поверхностью желтого, голубого, пурпурного и черного цветов, штрихи имеют не ровные края и четкие границы, красящее вещество в штрихах частично отсутствует, осыпается при воздействии. Изображение герба г. Ярославля характеризуется тем, что красящее вещество расположено на поверхности бумаги, имеет выпуклый рельеф. Изображение эмблемы Банка России имеет следующие признаки: изображение состоит из хаотично расположенных цветных точек, имеющих нечеткие границы, прикрывающие друг друга с образованием сплошных окрашенных участков. После осмотра денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей с серийным номером «ьН 3702803» образца 1997 года помещен в ту же упаковку (белый бумажный конверт), которая оклеена бумажной биркой: «Осторожно! Вещественные доказательства!» с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя с оттиском печати № 72 СО МО МВД России «Павлово-Посадский». (л.д. 38-40);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.06.2017, согласно которому осмотренный протоколом осмотра предметов денежный билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 1000 рублей, образца 1997 года выпуска, имеющий серийный номер «ьН 3702803», признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 41); 

иными документами: 1) копия договора аренды нежилого помещения № АВ-44/2016 от 20.02.2016 с приложением на 13 листах (л.д. 82-94); 2) копия листа записи ЕГРИП на ФИО1 на 2 листах (л.д. 95-96); 3) копия уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе на ФИО1 на 1 листе (л.д. 97); 4) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ на ФИО1 на 1 листе (л.д. 98); 5) копия договора аренды нежилого помещения от 01.01.2017 на 2 листах (л.д. 99-100);

протоколом опознания свидетелем ФИО1.–ФИО9, в ходе которого свидетель уверенно опознала ФИО9 как молодого человека, передавшего ей в качестве оплаты за товар поддельный денежный билет достоинством 1000 рублей и которому она сообщила о том, что его денежный билет является поддельным. (л.д. 101-106);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9, в ходе которой он указал время, место и способ совершения им 06 июня 2017 года преступления, касающегося факта покушения на сбыт поддельного денежного билета Банка России, достоинством 1000 рублей с серийным номером «ьН 3702803» (л.д. 107-114).

Подсудимый ФИО9 обвиняется в совершении тяжкого преступления, в судебные заседания не явился, ему была изменена мера пресечения с подписки о невыезде на содержание под стражей, он был объявлен в розыск, уклоняется от явки в суд, на территории иностранного государства он не был привлечен к уголовной ответственности по данному уголовному делу.

В этой связи суд, с учетом мнения сторон, которые не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО9 в отсутствии последнего, считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствии подсудимого, в порядке ч. 5 ст. 247 УПК РФ, признав данный случай исключительным.

Суд огласил показания ФИО9, данные на предварительном следствии, в которых тот пояснял, что на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере он не состоит, владеет русским языком свободно. Ранее к уголовной ответственности не привлекался. Принуждения к даче показаний, отказа от дачи показаний со стороны сотрудников следствия, сотрудников полиции, защитника либо иных лиц не применялись. Скрываться от органов следствия и суда не намерен, будет проживать по месту прописки. 06 июня 2017 года около 08 часов 00 минут он проснулся, и когда одевался, то в кармане своих штанов обнаружил денежный билет Центрального банка РФ, достоинством 1000 рублей с серийным номером «ьН 3702803», который положил обратно в карман. Хочет пояснить, что данный денежный билет у него появился около 1 месяца назад, примерно 20 мая 2017 года, около 17 часов 00 минут, но более точное время и дату не помнит, когда он получил в качестве сдачи при покупке фруктов в одном из частных ларьков, расположенных на территории г. Ногинска Московской области. Точный адрес и расположение частного ларька он уже не помнит, и тем самым показать на месте не сможет. Хочет добавить, что данный денежный билет пролежал у него в кармане около одного месяца и за это время им он нигде не расплачивался, таким образом, изначально он не знал, что он является поддельным. Около 10 часов 00 минут 06 июня 2017 года он приехал в г. Павловский Посад Московской области, а именно на центральную площадь с целью личной прогулки, а так же возможной встречи со своими знакомыми. Через некоторое время он дошел, как позднее узнал до ул. Володарского, где увидел продуктовый магазин, точное название которого не помнит, но ему показалось, что он называется «Гном». В тот момент ему захотелось попить и он вспомнил, что при нем находится вышеуказанный денежный билет номиналом 1 000 рублей, и решил, что на данные деньги купит себе питья. После этого, он прошел в данный продуктовый магазин, который, находится по адресу: 

<

адрес>, в котором находился только один ранее неизвестный ему продавец (женщина), без покупателей. Продавцу он сказал, что хочет купить пакет сока, на что она поинтересовалась, есть ли у него деньги. Тогда он сказал продавцу, что у него имеются деньги, а далее передал ей для оплаты за товар вышеуказанный денежный билет достоинством 1000 рублей с серийным номером ьН 3702803. Продавец, взяла данный денежный билет, и визуально осмотрев его, сказала ему в категорической форме, что данный денежный билет поддельный. Хочет сказать, что лично он, ранее не разглядывал данный денежный билет. Тогда продавец захотела забрать поддельный денежный билет, но он сразу же вырвал из ее рук сам денежный билет и быстро покинул магазин. Тогда он, понимая, что находящийся у него денежный билет, достоинством 1000 рублей с серийным номером ьН 3702803 является поддельным, то решил его сбыть, так как хотел сильно питья, а других денег у него с собой уже не было. С этим желанием, он сразу же пошел в другой магазин под названием «Красное и Белое», находящийся напротив первого магазина. Зайдя в магазин, с полки он взял бутылку минеральной воды, так как в данном магазине самообслуживание, и прошел к кассе, где передал ранее незнакомому продавцу-кассиру (женщине) поддельный денежный билет достоинством 1000 рублей с серийным номером ьН 3702803 для оплаты минеральной воды, наименование которой он не помнит. Тогда продавец-кассир, взяв у него тысячную купюру, проверила на специальном аппарате и сообщила, что купюра поддельная, при этом данный факт ему был известен уже ранее. Через несколько секунд так же к нему подошел незнакомый ему мужчина, который, как ему показалось, так же работает в магазине «Красное и Белое». После этого продавец-кассир передала мужчине его поддельный денежный билет, достоинством 1000 рублей, и мужчина сразу же также подтвердил, что он поддельный, а далее они попросили его задержаться для выяснения всех обстоятельств. Через некоторое время в магазин прибыли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения, а впоследствии вышеуказанную денежную купюру сотрудник полиции изъял в присутствии двух понятых. Впоследствии его доставили в отдел полиции г. Павловский Посад, где с него было взято объяснение, в ходе которого он так же, как и сейчас, рассказал так, как было на самом деле, и признался в преступлении (сбыте поддельного денежного билета). Хочет добавить, что при совершении вышеуказанных действий, направленных на сбыт поддельного денежного билета, он осознавал их противоправность, и понимал, что может понести за это уголовное наказание. Так же он понимал, что нарушает установленный порядок обращения денег в Российской Федерации и больше того, он желал этого, и его желание было мотивировано необходимостью в питье. Он действительно глубоко переживает за то, что так поступил. В совершении сбыта вышеуказанного поддельного денежного билета признает полностью и в содеянном раскаивается. Желает сотрудничать со следствием. Хочет добавить, что в г. Павловский Посад он приехал на автобусе, за проезд на котором расплатился монетами (мелочью), которые были так же у него. В его первоначальном объяснении могут быть небольшие неточности, поэтому просит следствие придерживаться именно этих показаний. Хочет пояснить, что он никакие листовки в г. Павловском Посаде не расклеивал, а так сообщил, так как растерялся, и не знал, что лучше сказать. Он не запомнил внешность продавцов в двух магазинах, так как особо не смотрел в их лица. Обязуется подобного более не совершать. Может показать места, где он сбывал вышеуказанный поддельный денежный билет. В момент совершения вышеуказанного преступления он находился в трезвом состоянии и никаких алкогольных напитков не употреблял. Во сколько конкретно он сбывал вышеуказанный денежный билет в вышеуказанных магазина сказать не может, так как не следил за временем, но это было примерно в 13 часов 00 минут 06 июня 2017 года. 

(л.д. 46-49). 

Таким образом, вина ФИО9 в совершении указанного преступления доказана полно, всесторонне и объективно. Его действия суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3, 186 ч. 1 УК РФ,- покушение на преступление, т.е., умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд признает все доказательства по настоящему уголовному делу, представленные стороной обвинения, допустимыми и полученными соблюдением Закона.

При вынесении по делу обвинительного приговора, суд кладет в его основу следующие доказательства:

признательные показания подсудимого, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании; показания свидетелей обвинения, изобличающие подсудимого в совершении данного преступления; рапорта сотрудников полиции; протокол осмотра мест проишествия; протокол осмотра предметов; иные документы; постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; протокол опознания; протокол проверки показаний на месте, и другие доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства.

Анализируя действия подсудимого, суд пришел к однозначному выводу о том, что все доказательства, положенные в основу приговора, проверены в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ. Исходя из исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, и согласующими между собой, достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд считает полностью доказанной вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления.

При назначении наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные характеризующие его личность, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, в их совокупности.

ФИО9 ранее не судим, совершил тяжкое преступление, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, скрылся от суда в связи с чем был объявлен в розыск и ему была изменена мера пресечения с подписки о невыезде на содержание под стражей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, является признание вины.

Учитывая тяжесть содеянного, данные о личности виновного, обстоятельство, смягчающее его наказание и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, в их совокупности, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции ст. 186 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, и возложением на него обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый не работает, суд назначает ему наказание без штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 186 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года, без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание считать условным, установив ФИО9 испытательный срок в три года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление и возложить на него следующие обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в УИИ по месту жительства; не менять без разрешения УИИ своего места жительства; в течение трех месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу, предоставить в УИИ справку о своем трудоустройстве.

Меру пресечения ФИО9 в виде содержания под стражей отменить.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

поддельный денежный билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 1000 рублей с серийным номером «ьН 3702803» образца 1997 года, хранящийся при уголовном деле, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае устранения обстоятельств, указанных в ч. 5 ст. 247 УПК РФ, приговор, вынесенный заочно, отменяется по ходатайству осужденного, в порядке, предусмотренным Главой 48 УПК РФ. 

Судья: Закурин И.А.